

**N:o 66.**

Af herr **Hammarström**, *i anledning af Kungl. Maj:ts förslag till förordningar om frihamn och om frilager.*

I skrifvelse till Konungen den 27 april 1906 (n:o 87) har Riksdagen — i anslutning till hvad Riksdagens år 1905 församlade revisorer anmärkt — erinrat om den afsevärda stegring, som tolagsersättningen, efter det densamma år 1857 bestämdes, haft att uppvisa på grund af förändrad tullagstiftning, och har Riksdagen med hänsyn till detta förhållande anhållit, att Kungl. Maj:t täcktes låta verkställa utredning, i hvilka afseenden reglering af den till vissa stapelstäder utgående tolagsersättning borde äga rum, samt därefter till Riksdagen inkomma med det förslag, hvartill utredningen kunde gifva anledning.

Riksdagens omförmälda begäran synes böra föranleda, att i afvaktan på den sålunda motsedda regleringen ändringar i tullagstiftningen, ägnade att i mera afsevärd mån öka tolagsersättningen för enskilda städer, icke vidtagas utan att, där så ske kan, förknippas med bestämmelser, hvilka, utan att göra intrång i den städerna enligt 1857 års Riksdags beslut tillkommande rätt till dylik ersättning, kunna underlätta en sådan reglering. Men om så är förhållandet, torde det icke böra förbises, att de nya institutioner, som enligt Kungl. Maj:ts till Riksdagen aflåtna proposition n:o 109 med förslag till förordningar om frihamn och om frilager afses till införande här i landet, lära hvar för sig kunna antagas komma att medföra en ansenlig ökning af tulluppbörden i några af de till tolagsersättning berättigade städerna, för så vidt nämligen de förväntningar, som ställas på sådana anläggningar här i landet, visa sig grundade. Å andra sidan lærer väl utan hinder af stapelstädernas rätt till tolagsersättning vid varuinförsel i allmänhet

— hvilken rätt enligt kungl. brevet den 15 januari 1858 afser endast den genom direkt förtullning eller genom förtullning från nederlag eller transitupplag inflytande tulluppbörd — inrättandet och begagnandet af nya tullinstitutioner kunna och böra göras beroende af de inskränkande villkor jämväl i afseende å tolagsersättningen, som kunna finnas påkallade.

I anledning af Kungl. Maj:ts proposition till Riksdagen med förslag till förordningar om frihamn och om frilager tillåter jag mig fördenskull föreslå,

att Riksdagen måtte:

a) vid antagande af bestämmelser angående inrättande af frihamnar besluta, att för gods, som efter förtullning införes från frihamn i stad, hvilken eljest är till tolagsersättning berättigad, sådan ersättning tills vidare icke må åtnjutas; samt

b) vid antagande af bestämmelser angående inrättande af frilager besluta, att för gods, som efter förtullning införes från frilager i stad, hvilken eljest är till tolagsersättning berättigad, sådan ersättning tills vidare icke må åtnjutas.

Stockholm den 10 april 1907.

*Alexis Hammarström.*